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Koło, marzec 2024 r. 

WSTĘP 
 

Panie Przewodniczący, Panie i Panowie Radni! 

 

Pomoc społeczna stanowi ważny element całego systemu wsparcia społecznego. 

Zmiany, jakie zaszły w pomocy społecznej i pracy socjalnej na przestrzeni ostatnich 20 lat  

są bezsprzeczne, istotne i fundamentalne. Miały w oczywisty sposób wpływ na ilość i jakość 

wykonywanej pracy socjalnej.  Na przestrzeni ostatnich lat widoczna jest ewolucja systemu 

pomocy społecznej od układu statycznego, uzależniającego od pomocy państwa do układu 

aktywnego, czyli aktywizującego klientów Ośrodków Pomocy Społecznej. Praca socjalna coraz 

bardziej skupia się na niesieniu pomocy we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu posiadanego 

potencjału jednostek, grup, określonych środowisk.  

Wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwia im życie w godnych warunkach. Pozwala także zapobiegać trudnym 

sytuacjom życiowym, wspierając ich przy usamodzielnieniu się oraz integracji  

ze środowiskiem. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku obowiązek 

wykonywania zadań w zakresie pomocy społecznej spoczywa: w obrębie sektora publicznego 

na administracji rządowej (Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej oraz Wydziały Polityki 

Społecznej Urzędów Wojewódzkich) oraz na organach samorządu terytorialnego  

na poziomie województwa (Regionalne Ośrodki Polityki Społecznej), powiatu (Centra Pomocy 

Rodzinie) i gminy (Ośrodki Pomocy Społecznej). 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole działa na mocy Uchwały Rady Powiatu 

Kolskiego Nr V/11/99 z dnia 18 stycznia 1999 roku i skupia zadania na rzecz pomocy dziecku 

i rodzinie, osób starszych, osób niepełnosprawnych.  

Podstawowym celem działalności PCPR jest udzielanie pomocy społecznej o zasięgu 

ponadgminnym: dzieciom, rodzinom, osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym, a także 

zabezpieczenie dzieciom pieczy zastępczej w przypadku niemożności zapewnienia opieki  

i wychowania przez rodziców. Nasza jednostka troszczy się o ludzi potrzebujących, udzielając 

pomocy doraźnej i przez prowadzenie form pomocy zinstytucjonalizowanej, wśród których 

należy wymienić m.in. rodziny zastępcze, pogotowia rodzinne, domy pomocy społecznej, 

środowiskowe domy samopomocy, placówki opiekuńczo - wychowawcze, warsztaty terapii 

zajęciowej, rehabilitację zawodową i społeczną, poradnictwo itp. 

Życie rodzin, osób starszych, niepełnosprawnych, samotnych jest wciąż trudne  

i wymaga konkretnego wsparcia, w tym również finansowego. Kierując się założeniem,  

że naczelnym zadaniem pomocy społecznej jest przezwyciężanie trudnych sytuacji, nasza praca 

skupia się na prowadzeniu działań związanych z wyrównaniem poziomu życia mieszkańców 

powiatu. 

Praca socjalna pozwala obecnie na realizację działań zmierzających do lepszego 

diagnozowania środowiska i projektowania działań naprawczych. Przede wszystkim zaś 

prowadzi do profesjonalizacji zawodu i prognostycznie – do wzrostu prestiżu zawodowego. 

Wspieranie, edukowanie, włączanie do aktywności zawodowej przy jednoczesnym 

projektowaniu zmian, programowaniu funkcjonowania zintegrowanych lokalnych systemów 

wsparcia - to przyszłość i wyzwanie dla systemu pomocy społecznej. 
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Piecza zastępcza jako forma pomocy rodzinie uregulowana jest na mocy ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Kierowana jest do dysfunkcyjnych rodzin 

biologicznych, które mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. 

 Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej została uchwalona dla dobra 

dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska 

rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój 

i przyszłą samodzielność życiową oraz dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw 

i wolności, dla dobra całej rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz 

naturalnym środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków.  

Zgodnie z definicją zawartą w art. 2 ww. ustawy system pieczy zastępczej to zespół 

osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania 

dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. 

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa 

na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

Organizatorem Rodzinnej Pieczy Zastępczej jest jednostka organizacyjna powiatu lub 

podmiotu, któremu powiat zlecił realizację tego zadania na podstawie art. 190 ustawy z dnia  

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zarządzeniem                       

Nr 120.35/2011 Starosty Kolskiego z dnia 7 grudnia 2011 r. Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kole wyznaczone zostało na organizatora pieczy zastępczej w Powiecie Kolskim. 

 W 2023 r. w Zespole do spraw Pieczy Zastępczej, którym koordynuje dyrektor 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, pracowało łącznie 2 koordynatorów 

rodzinnej pieczy zastępczej, 2 pracowników socjalnych, pedagog oraz psycholog. 

Zespół udzielał pomocy rodzinom zastępczym, pełnoletnim wychowankom 

opuszczającym rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo - wychowawcze. Prowadzona 

była również praca socjalna z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej. 

W 2023 r. na terenie powiatu kolskiego funkcjonowało łącznie 61 rodzin, w których 

przebywało 115 dzieci: 

• 41 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których przebywało 57 małoletnich, 

• 16 rodziny zastępcze niezawodowe, w których przebywało 25 małoletnich. 

• 4 rodziny zastępcze zawodowe, w których przebywało 33 małoletnich. 

https://www.infor.pl/prawo/dziecko-i-prawo/rodzina-zastepcza/288198,Rodziny-zastepcze-2012-czyli-piecza-zastepcza-po-nowemu.html
https://mojafirma.infor.pl/tematy/zespol/
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Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 31.12.2023 

r.). 

Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej (stan na 31.12.2023 r.) 

Typ rodzin zastępczych Liczba rodzin Liczba dzieci 

Spokrewnione 41 57 

Niezawodowe 16 25 

Zawodowe 4 33 

• Tabela nr 1 źródło własne PCPR 

 

Liczba i wiek dzieci przebywających w pieczy zastępczej (stan na 31.12.2023 r.). 

Liczba i wiek dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 31.12.2023 r.) 

Wyszczególnienie Spokrewnionych Niezawodowych Zawodowych 

Dzieci w pieczy 

zastępczej w wieku : 

49 22 20 

Poniżej 1 roku 0 1 0 

Od 1 roku do 3 lat 1 2 2 

4-6 lat 7 3 5 

7-13 lat 20 8 10 

14-17 lat 17 8 3 

18-24 lat 4 0 0 

Tabela nr 2 źródło własne PCPR 

 

Liczba dzieci i okres pobytu w pieczy zastępczej (stan na 31.12.2023 r.). 

Liczba dzieci i okres przebywania w rodzinnej pieczy zastępczej : stan na dzień 31.12.2023 r. 

Lp. Typ rodzin 

zastępczych 

Dzieci 

umieszczone 

w pieczy 

zastępczej 

ogółem 

Do 3 

miesięcy 

Powyżej 3 

do 6 

miesięcy 

Powyżej 6 

do 12 

miesięcy 

Powyżej 

1 roku do 

2 lat 

Powyżej 

2 lat do 3 

lat 

Powyżej 

3 lat 

1. Rodziny 

zastępcze 

spokrewnione 

49 0 0 0 12 7 30 

2. Rodziny 

zastępcze 

niezawodowe 

22 4 3 1 3 2 9 

3. Rodziny 

zastępcze 

zawodowe 

20 10 0 3 2 1 4 

Tabela nr 3 źródło własne PCPR  
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W ramach podejmowanych obowiązków koordynatorzy oraz pracownicy socjalni 

starali się regularnie odwiedzać rodziny zastępcze prowadząc rozmowy na temat 

funkcjonowania rodzin, występowania u dzieci ewentualnych problemów opiekuńczo                     

- wychowawczych czy zdrowotnych. W trakcie wizytacji sporządzane były karty pracy 

z rodziną, przeprowadzano szczegółowy wywiad z rodzicami zastępczymi oraz rozmowy 

z dzieckiem. Wizyty u rodzin odbywały się zarówno w godzinach porannych, jak 

i popołudniowych. Niejednokrotnie rodziny zastępcze zjawiały się osobiście w siedzibie 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodziny w celu uzyskania informacji oraz poradnictwa 

w sytuacjach trudnych lub też kontaktowały się telefonicznie. Sprawdzano również sytuację 

szkolną dzieci (osiągane wyniki w nauce, zachowanie w szkole, frekwencję, kontakty                     

z rówieśnikami itp.) 

Sytuacja w rodzinach była monitorowana celem właściwego i szybkiego reagowania na 

dostrzeżone nieprawidłowości lub zgłaszane trudności. Pracownicy sporządzali wnioski                

i przygotowywali dokumentację do sądu o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci, zgłaszali  

do ośrodków adopcyjnych dzieci z uregulowana sytuacją prawną, poszukiwali kandydatów  

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka, współpracowali na rzecz rodzin zastępczych  

ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z asystentami rodzinnymi i pracownikami 

ośrodków pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami 

oświatowymi, podmiotami leczniczymi, ośrodkami adopcyjnymi a także kościołami                        

i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi, wspierali pełnoletnich 

wychowanków pieczy zastępczej zarówno rodzinnej, jak i instytucjonalnej w procesie 

usamodzielnienia. 

Wszystkie rodziny były także informowane o możliwości korzystania  

ze specjalistycznej pomocy dla dzieci, w szczególności z pomocy psychologa i pedagoga 

zatrudnionego w PCPR w Kole, a także o przysługujących im innych formach wsparcia 

(realizowanych nie tylko przez PCPR) i procedurach ich uzyskania. Rodziny zastępcze były 

także informowane o możliwości udziału w spotkaniach grupy wsparcia organizowanych przez 

PCPR w Kole. Odbyły się 2 grupy wsparcia, z których w efekcie skorzystało 8 rodzin. 

 Doraźne zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym pieczę zastępczą 

dodatkowo uzupełniano perspektywicznym opracowywaniem planów pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastępczej, w których zawarto informacje dotyczące stanu rozwoju 

dziecka, wyznaczono cele i środki oraz zasoby potrzebne do wspierania całego procesu 

rozwojowego dziecka. Łącznie sporządzono 172 plany pomocy dziecku. 

Realizacja planów pomocy dziecku w 2023 r. wymagała podjęcia przez koordynatorów 

i pracowników socjalnych współpracy ze specjalistami zewnętrznymi - psychologami, 

pedagogami w zakresie wsparcia rodzin zastępczych i dzieci umieszczanych  

w pieczy zastępczej. Pełna diagnoza sytuacji dziecka i zaplanowanie optymalnych działań  

w celu udzielenia wsparcia oraz zaplanowania przyszłych działań pomocowych wymagała 

stałej współpracy z asystentami rodzin biologicznych i pracownikami socjalnymi ośrodków 

pomocy społecznej, pracownikami oświaty oraz kuratorami sądowymi. 

 Pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej prowadzili działania mające na celu 

znalezienie potencjalnych kandydatów na rodziców zastępczych. Poszukiwania  

te prowadzone były zarówno na terenie powiatu kolskiego, jak również na terenie całego kraju. 

W tym celu współpracowano z instytucjami pomocowymi, placówkami oświatowymi, 

organizacjami pozarządowymi, sądem rodzinnym, ośrodkiem adopcyjnym oraz innymi 
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jednostkami w zakresie wsparcia rodziny i dziecka.  

W 2023 r. koordynatorzy objęli swoją pomocą łącznie 33 rodziny, w których 

znajdowało się łącznie 54 dzieci. Wśród rodzin objętych 26 to rodziny spokrewnione                        

z dzieckiem, 6 to rodziny niezawodowe (niespokrewnione) oraz 1 to rodzina zawodowa 

pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego. Przez cały 2023 rok koordynatorzy posiadali 

praktycznie komplet ustawowy rodzin zastępczych. Wspierana liczba rodzin dla jednego 

koordynatora oscylowała zawsze wokół 15 rodzin. Kiedy jedna z rodzin została rozwiązana 

bądź współpraca kończyła się z innych powodów określonych ustawą, wówczas w wolne 

miejsce koordynator przyjmował nową rodzinę, która wyrażała chęć objęcia specjalistyczną 

pomocą i wsparciem w prawidłowym wypełnianiu swych funkcji.  

Koordynatorzy sporządzali comiesięczne sprawozdania z koordynowania rodzin 

zastępczych, a także ewidencję czasu pracy. Przedstawili również coroczne sprawozdania               

z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej. 

Koordynatorzy 435 razy wyjeżdżali bezpośrednio w środowiska rodzin zastępczych 128 

razy mieli bezpośredni kontakt z rodzina biologiczną dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej. Na bieżąco prowadzili działania mające na celu znalezienie potencjalnych 

kandydatów na rodziców zastępczych dla dzieci z terenu naszego Powiatu. Aktywnie 

uczestniczyli również w procesie adopcyjnym dzieci. Bezpośrednio zgłosili 2 dzieci  

do adopcji. Współpracowali z instytucjami pomocowymi, placówkami oświatowymi, sądem, 

ośrodkiem adopcyjnym oraz innymi jednostkami w zakresie wsparcia rodziny i dziecka. 

Współpracę z Sądem i kuratelą zawodową podejmowali 67 razy, ze szkołami 85 razy,                    

z ośrodkami pomocy społecznej 34 razy oraz z pozostałymi instytucjami pomocowymi  

26 razy. 

Na podstawie przeprowadzanych comiesięcznie okresowych ocen sytuacji dzieci 

przebywających w rodzinach zastępczych do Sądu Rejonowego w Kole sporządzane były 

opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej. Łącznie odbyło się  

19 spotkań dotyczących ocen sytuacji dziecka na których poddano ocenie 172 dzieci 

przebywających  w pieczy zastępczej, przeprowadzanych co 6 miesięcy, a w przypadku dzieci 

do 3 roku życia co 3 miesiące. Odbyło się również 9 posiedzeń dotyczących oceny 19 rodzin 

zastępczych, w których przebywa 22 dzieci. Skontrolowano 13 rodzin, zgodnie z zapisami 

ustawy celem mobilizowania ich do większej dbałości o powierzone dziecko, a także 

weryfikowania prawidłowości w sprawowanej opiece.  

Pedagog PCPR przeprowadził w 2023 r. 82 diagnozy psychofizyczne dziecka. 

Prowadzeniu badań i działań diagnostycznych związanych z rozpoznawaniem indywidualnych 

potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci w celu 

określenia mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień oraz przyczyn 

niepowodzeń edukacyjnych lub trudności w funkcjonowaniu dzieci, w tym barier                i 

ograniczeń utrudniających funkcjonowanie dziecka i jego uczestnictwo w życiu przedszkola, 

szkoły i placówki. 

W ramach pełnionych przez psychologa obowiązków w Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie w 2023 r. przeprowadzonych zostało 40 badań psychologicznych wraz        z opiniami 

psychologicznymi, 53 porady wspierające, 24 konsultacje w środowisku rodzinnym i 24 

konsultacje dotyczące innych problemów. Psycholog uczestniczyła również        w okresowych 

ocenach sytuacji dzieci znajdujących się w 33 rodzinach zastępczych i wydała 5 opinii o 

posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 
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Zespół ds. Pieczy Zastępczej zgłosił do adopcji 2 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, 

uczestniczył także w konsultacjach w ramach okresowej oceny sytuacji dziecka oraz w ocenach 

rodzin.  

W okresie sprawozdawczym 8 osób opuściło rodziny zastępcze, w tym zgodnie 

z prawomocnym postanowieniem Sądu Rejonowego 1 dziecko powróciło do rodziny 

biologicznej, 3 dzieci zostało przysposobionych, 4 dzieci zostało umieszczonych 

w placówkach. Po uzyskaniu pełnoletności 8 osób przystąpiło do procesu usamodzielnienia, w 

tym 2 z innego powiatu oraz 3 pozostało w rodzinie zastępczej na zasadach określonych  

w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

W roku 2023 zgodnie z postanowieniami Sądu Rejonowego w Kole powstały 

3 rodziny zastępcze niezawodowe, w których umieszczonych zostało 6 dzieci. W istniejących 

4 zawodowych rodzinach zastępczych umieszczonych było 20 dzieci. Zatem 26 dzieciom 

zapewniono opiekę zastępczą w 7 rodzinach. 

Na zlecenie Sądu Rejonowego w Kole pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej 

przeprowadzili analizę sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej 9 kandydatów na rodziny 

zastępcze oraz na zlecenie Sądu Rejonowego we Włocławku 2 kandydatów na rodziny 

zastępcze. 10 rodzin uzyskało pozytywną opinię, a 1 rodzina negatywną, natomiast 3 rodziny 

oczekują na ostateczną decyzję sądu. 

Dział ds. pieczy zastępczej odpowiedzialny był także za nadzór procesu 

usamodzielniania wychowanków z obszaru powiatu kolskiego, udzielanie wsparcia 

pełnoletnim wychowankom (pracy nad indywidualnym programem usamodzielniania) 

i pomocy w wypełnianiu dokumentacji oraz wdrażania w przepisy prawne. W 2023 r.  

z pomocy na kontynuowanie nauki skorzystało 29 wychowanków z rodzin zastępczych,  

3 wychowanków placówek i 1 wychowanek MOW. Z pieniężnej pomocy na usamodzielnienie 

w 2023 r. skorzystało 7 osób, w tym 6 z rodzin zastępczych i 1 z placówki.  

W 2023 r. udzielano pomocy łącznie 33 osobom usamodzielnianym, w tym:  

29 wychowankom rodzin zastępczych, 3 wychowankom placówek opiekuńczo - 

wychowawczych oraz 1 wychowankowi młodzieżowego ośrodka wychowawczego. 

 

 

Dział świadczeń i pomocy instytucjonalnej  

 Dział świadczeń i pomocy instytucjonalnej w 2023 r. prowadził postępowania 

administracyjne w sprawie przyznania i wypłaty świadczeń dla rodzin zastępczych  

i pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej na podstawie obowiązujących przepisów. 

Gromadzono niezbędną dokumentację, wydawano stosowne decyzje administracyjne. 
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 Prowadzono ponadto postępowania administracyjne w sprawie: 

• przyznania świadczeń przysługujących rodzinom zastępczym (tj. na pokrycie kosztów 

utrzymania dziecka w pieczy zastępczej, jednorazowego świadczenia na pokrycie 

niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanych do rodziny dzieci, 

dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka, dodatku  

na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka niepełnosprawnego, pokrycia 

kosztów utrzymania domu jednorodzinnego dla rodzin zastępczych zawodowych),  

• przyznania świadczeń dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych i placówek 

opiekuńczo - wychowawczych z tytułu kontynuowania nauki oraz po jej zakończeniu  

na usamodzielnienie i zagospodarowanie, 

• przyznania pomocy dla pełnoletnich wychowanków młodzieżowych ośrodków 

wychowawczych tj. na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie oraz zagospodarowanie 

(zgodnie z ustawą o pomocy społecznej), 

• zmiany decyzji przyznających ww. świadczenia (zmiana wysokości lub czasookresu 

przyznanych świadczeń), 

• zwrotu nienależnie pobranych świadczeń, 

• ustalenia możliwości ponoszenia przez osoby zobowiązane opłaty za pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej. 

 Rodzice, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej są zobowiązani solidarnie 

ponosić odpłatność za ich pobyt w pieczy zastępczej. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r.  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 177) dała możliwość odstąpienia od ustalenia przedmiotowej opłaty, 

umarzania w całości lub w części łącznie z odsetkami, odraczania terminu płatności lub 

rozkładania na raty powstałych wierzytelności. W 2023 r. wydano łącznie 26 decyzji 

odstępujących od ustalenia odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej. Podczas prowadzonych postępowań administracyjnych pracownik socjalny działu 

świadczeń i pomocy instytucjonalnej współpracował z ośrodkami pomocy społecznej, 

powiatowymi urzędami pracy, Policją, a także z innymi instytucjami w celu ustalenia sytuacji 

rodzinnej, zdrowotnej, dochodowej i majątkowej osób zobowiązanych do ponoszenia opłaty. 

Odstąpienie od ustalenia opłaty wynika z faktu, iż zdecydowana większość rodziców 

znajdowała się w bardzo trudnej sytuacji życiowej i finansowej (osoby te najczęściej  

nie posiadały stałego zatrudnienia, podejmowały jedynie drobne prace dorywcze lub 

utrzymywały się z rent socjalnych i świadczeń z pomocy społecznej).    

 W okresie sprawozdawczym sporządzono łącznie 274 decyzje administracyjne  

z zakresu pieczy zastępczej. 

W okresie sprawozdawczym przyjmowano zaświadczenia potwierdzające kontynuację 

nauki przez pełnoletnich wychowanków, które stanowią podstawę do wypłaty pomocy 

pieniężnej na kontynuowanie nauki. Weryfikowano ich sytuację materialno - bytową, 

zawodową, mieszkaniową. W 2023 r. z pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki skorzystało 

29 pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych, 1 wychowanka  

z placówki opiekuńczo - wychowawczej oraz 1 wychowanka po opuszczeniu młodzieżowego 

ośrodka wychowawczego.  

W ramach pomocy udzielonej rodzinom zastępczym oraz osobom usamodzielnianym, 

w oparciu o wydane decyzje administracyjne, w 2023 r. dokonano wypłaty 1514 świadczeń, w 

tym: 
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Rodzinna piecza zastępcza – udzielone świadczenia 

 

Tabela nr 1 

 

 

Rodzaj świadczenia 

 

Rodziny zastępcze 

spokrewnione 

 

Rodziny zastępcze 

niezawodowe 

 

Rodziny zastępcze 

zawodowe 

Liczba 

świadczeń 

Wydatki Liczba 

świadczeń 

Wydatki Liczba 

świadczeń 

Wydatki 

 

Świadczenie na pokrycie kosztów 

utrzymania umieszczonego dziecka 

 

554 

 

469.356 

 

163 

 

208.132 

 

223 

 

302.842 

 

Dodatek z tytułu 

niepełnosprawności dziecka 

 

31 

 

 

8.144 

 

24 

 

6.226 

 

44 

 

11.151 

 

Świadczenie jednorazowe na 

pokrycie niezbędnych kosztów 

związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka 

 

 

1 

 

 

520 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

22 

 

 

30.113 

 

Środki finansowe na utrzymanie 

lokalu mieszkalnego w budynku 

wielorodzinnym lub domu 

jednorodzinnego 

 

 

x 

 

 

x 

 

 

 

x 

 

 

x 

 

 

8 

 

 

35.221 

 

Świadczenie na pokrycie kosztów 

przeprowadzenia niezbędnego 

remontu 

 

x 

 

x 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

Dofinansowanie do wypoczynku 

dziecka poza miejscem 

zamieszkania 

 

0 

 

0 

 

 

2 

 

1.000 

 

 

1 

 

500,00 

RAZEM 586 478.020 189 215.358 298 379.827 

Źródło: dane własne PCPR w Kole (sprawozdanie rzeczowo – finansowe z obszaru WRiSPZ) 
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Pomoc dla osoby usamodzielnianej  

Tabela nr 2 

 

Rodzaj świadczenia 

 

Rodziny zastępcze 

spokrewnione 

 

 

Rodziny zastępcze 

niezawodowe 

 

Rodziny zastępcze 

zawodowe 

 

Placówki opiekuńczo – 

wychowawcze oraz 

placówki określone w 

art. 88 ust. 1 o pomocy 

społecznej 

Liczba 

świadczeń 

Wydatki Liczba 

świadczeń 

Wydatki Liczba 

świadczeń 

Wydatki Liczba 

świadczeń 

Wydatki 

 

Na 

kontynuowanie 

nauki 

 

148 

 

93.425 

 

129 

 

 

80.721 

 

6 

 

23.656 

 

20 

 

10.458 

Na 

usamodzielnienie 

 

2 

 

8.792 

 

6 

 

0.421 

 

0 

 

0 

 

1 

 

7.839 

Na 

zagospodarowanie 

 

0 

 

0 

 

1 

 

2.039 

 

0 

 

0 

 

1 

 

2.039 

 

RAZEM 

 

150 

 

102.217 

 

136 

 

133.181 

 

6 

 

23.656 

 

22 

 

20.336 

Źródło: dane własne PCPR w Kole (sprawozdanie rzeczowo – finansowe z obszaru WRiSPZ) 

W 2023 r. 7 osób skorzystało z pomocy pieniężnej na usamodzielnienie (w tym 1 osoba 

po opuszczeniu placówki opiekuńczo - wychowawczej, 6 wychowanków z rodzin zastępczych) 

oraz 2 świadczenia na zagospodarowanie (1 dla wychowanka rodziny zastępczej w formie 

rzeczowej i 1 dla wychowanki placówki opiekuńczo - wychowawczej). 

Opracowywano i przekazywano do zawarcia porozumienia oraz aneksy do wcześniej 

zawartych porozumień w sprawie umieszczenia oraz kosztów pobytu dzieci z terenu powiatu 

kolskiego w pieczy zastępczej prowadzonej przez inny powiat oraz kosztów pobytu dzieci  

z terenów innych powiatów umieszczonych w rodzinach zastępczych prowadzonych przez 

powiat kolski (m.in. miasto Poznań, miasto Toruń, powiat włocławski, powiat koniński, powiat 

poddębicki). 

W związku ze zmianami od 01.02.2023 r. w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 i 1429) na podstawie 

art. 191 ust. 7 ustawy dotyczącymi finansowania przez powiat właściwy kosztów objęcia 

rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej opracowywano  

i przekazywano do podpisu aneksy do zawartych porozumień w sprawie przyjęcia dziecka oraz 

warunków pobytu i wysokości wydatków na jego opiekę i wychowanie w rodzinie zastępczej. 

Zgodnie z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

sporządzano noty dla gmin dotyczące współfinansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej. 

 Zgodnie z art. 38 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2023 r. 

występowano do Sądu Rejonowego w Kole z powództwami o zasądzanie świadczeń 
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alimentacyjnych od rodziców biologicznych na rzecz małoletnich umieszczonych w pieczy 

zastępczej powyżej roku. Łącznie wniesiono do Sądu Rejonowego w Kole 4 pozwy  

o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych.  

W dniu 26.10.2023 r. w dziale świadczeń i pomocy instytucjonalnej odbyła się 

kompleksowa kontrola przedstawicieli Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu 

obejmująca sprawdzenie prawidłowości realizacji zadań własnych i zadań z zakresu 

administracji rządowej wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej.   

W 2023 r. opracowano i przekazano do podjęcia przez Radę Powiatu Kolskiego 

„Powiatowy program korekcyjno - edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową  

w powiecie kolskim”. Ponadto pracownicy działu opracowali i przekazali do Wydziału Kadr, 

Płac i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Kole informacje niezbędne do opracowania 

„Powiatowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2024 - 2025”.  

Za pośrednictwem aplikacji statystycznej CAS wykonano dla Ministerstwa Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej sprawozdania resortowe, jednorazowe i oraz zbiory centralne  

z zakresu działania w obszarze wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, pomocy 

społecznej i świadczeń wychowawczych.  

 

Projekty i programy realizowane na rzecz dzieci i młodzieży 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przystąpiło do realizacji projektu  

pn. „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie konińskim” w ramach 

Działania 6.15 Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej Programu Fundusze Europejskie 

dla Wielkopolski 2021 - 2027 (FEW) współfinansowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus (EFS+) z Samorządem Województwa Wielkopolskiego 

/Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Poznaniu. Ogólna kwota na realizację projektu 

w Powiecie Kolskim na lata 2024 - 2029 wynosi 1 320 348,81 zł, w tym dofinansowanie w 

wysokości 1 254 331,31 zł i wkład własny w kwocie 66 017,50 zł.  

        Projekt dotyczy poprawy dostępu, jakości i deinstytucjonalizacji usług w obszarze 

wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej poprzez: 

• wsparcie dla osób przebywających w pieczy zastępczej, usamodzielnianych  

i usamodzielnionych opuszczających pieczę zastępczą oraz przebywających w innych 

formach opieki instytucjonalnej (wspomagające rozwój, kompensujące opóźnienia 

edukacyjne, społeczne) 

• wsparcie dla osób pełniących funkcje rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej  

i spokrewnionej, opiekuna osoby usamodzielnianej, rodzin biologicznych dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej oraz ich otoczenia (wsparcie terapeutyczne, 

szkoleniowe, wytchnieniowe, superwizje) 

• wsparcie deinstytucjonalizacji systemu pieczy zastępczej, w tym wsparcie w rozwoju 

pieczy rodzinnej oraz działania wzmacniające koordynację regionalnego systemu 

pieczy zastępczej.  

Dnia 13.12.2023 r. złożone zostało do Wojewody Wielkopolskiego oświadczenie  

o przyjęciu przez Powiat Kolski dofinansowania w ramach „Rządowego programu wsparcia 

powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2023 roku” w kwocie 

46 340,00 zł finansowanego ze środków Funduszu Pracy. Celem Programu jest wsparcie 



11 
 

finansowe powiatów w realizacji zadań własnych z zakresu wspierania rodziny oraz systemu 

pieczy zastępczej.  

W lutym 2023 r. weszła w życie nowelizacja ww. ustawy, która zwiększyła kwoty 

minimalne, a w związku z tym powiaty zostały obciążone wyższymi kosztami finansowania 

zadań z obszaru pieczy zastępczej. Na realizację wskazanych zadań powiaty uzyskały wsparcie 

w ramach Programu. W dniu 21 grudnia 2023 r. została podpisana umowa  

Nr PS -III.946.1.10.2023 a następnie Wojewoda przekazał środki na ww. zadanie. 

Ponadto w dziale świadczeń i pomocy instytucjonalnej systematycznie wydawano 

zaświadczenia o pobycie dzieci w pieczy zastępczej w celu złożenia do ZUS wniosku  

o przyznanie świadczenia wychowawczego 500+ i zaświadczenia dla uczących się dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej oraz dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych 

kontynuujących naukę, które są niezbędnym załącznikiem do złożenia wniosku o ustalenie 

prawa do świadczenia „Dobry start” tj. 300+. 

 

Ocena zasobów pomocy społecznej 

W okresie sprawozdawczym dokonano oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2022 

dla powiatu kolskiego.  

Ocena zasobów pomocy społecznej jest coroczną, uaktualnioną zbiorczą informacją na 

temat lokalnych potrzeb z zakresu pomocy społecznej w powiecie kolskim. Zebrane informacje 

umożliwiają przedstawienie zjawisk i problemów społecznych, pomagają określić skalę 

zapotrzebowania na usługi i świadczenia z pomocy społecznej. Ocena odnosi się  

do posiadanego zasobu instytucjonalnego, infrastruktury, kadry oraz nakładów finansowych na 

zadania z zakresu pomocy społecznej realizowanych przez powiat. 

  Ocena zasobów pomocy społecznej obejmuje dane dotyczące osób i rodzin 

korzystających z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.                 

W ocenie przedstawiono dane szacunkowe dotyczące potrzeb w zakresie pomocy społecznej                             

z uwzględnieniem wielkości pomocy społecznej świadczonej w latach poprzednich.  

Ocena zasobów pomocy społecznej pozwala wytyczyć najważniejsze kierunki działań 

powiatu w zakresie polityki pomocy społecznej. Ocenę zasobów pomocy społecznej 

przygotowano przy użyciu narzędzia udostępnionego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki 

Społecznej w Centralnej Aplikacji Systemowej. 

 

Potrzeby w zakresie systemu pieczy zastępczej 

• stworzenie warunków dla skutecznego rozwoju pieczy zastępczej z ukierunkowaniem  

     na jej formy rodzinne; 

• wzrost liczby osób zainteresowanych rodzicielstwem zastępczym i chęcią pełnienia    

     tej funkcji; 

• skrócenie okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej, wzrost liczby dzieci powracających 

     do rodzin bądź kierowanych do adopcji; 

• pozyskiwanie i kwalifikacja kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej   

    (zorganizowanie kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze w środowisku lokalnym, 

 prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, kwalifikowanie 

 kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, organizowanie szkoleń  

 dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej); 
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• zapewnienie profesjonalnego wsparcia dla istniejących rodzin zastępczych (zapewnienie 

 dostępu do szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, zwiększenie dostępu  

 do specjalistycznego poradnictwa); 

• prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących pieczę zastępczą oraz dzieci 

 umieszczonych w pieczy zastępczej; 

• wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków; 

• działania profilaktyczne skierowane do rodzin zastępczych i osób usamodzielnianych; 

• wspieranie funkcjonowania rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych; 

• dążenie do przysposobienia dziecka w sytuacji, gdy jego powrót do rodziny biologicznej 

    nie jest możliwy; 

• podniesienie jakości usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie; 

• zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą,  

 w szczególności w zakresie prawa rodzinnego; 

• przyznawanie i wypłata świadczeń dla rodzin zastępczych przewidzianych w ustawie; 

• zapewnienie wynagrodzeń wraz z przewidzianymi ustawą dodatkami dla rodzin   

    zastępczych zawodowych; 

• zapewnienie środków finansowych na pokrywanie kosztów umieszczeń dzieci z terenu 

 powiatu w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo – wychowawczych   

    prowadzonych przez inne powiaty; 

• zapewnienie środków na przyznawanie i wypłatę pomocy pieniężnej na kontynuowanie 

 nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dla osób usamodzielnianych; 

• pomoc w integracji ze środowiskiem lokalnym osób usamodzielnianych, zapewnienie im 

    specjalistycznego poradnictwa oraz objęcie działaniami profilaktycznymi;  

• współpraca z instytucjami działającymi z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych 

     w pieczy zastępczej; 

• praca socjalna z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej 

• możliwość korzystania z samochodu służbowego Starostwa Powiatowego w celu realizacji  

    zadań ustawowych Jednostki; 

•   rozszerzenie działań w zakresie interwencji kryzysowej. 

 

                                         Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole w 2023 r. kontynuowało podjęte 

wcześniej działania dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie z Powiatowym 

Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy                         

w Rodzinie na lata 2022 – 2026 poprzez upowszechnianie informacji w zakresie możliwości              

i form uzyskania pomocy przez osoby dotknięte przemocą domową przez rozpowszechnianie 

mieszkańcom naszego powiatu materiałów informacyjnych: broszur, ulotek m.in. W zakresie 

możliwości i form uzyskania pomocy wraz z danymi teleadresowymi instytucji zajmującymi 

się udzielaniem pomocy. Ww. materiały udostępniano m.in. podczas spotkań integracyjnych, 

pikników, debat społecznych i imprez okolicznościowych organizowanych min. Przez szkoły, 

stowarzyszenia, MOPiPR, oraz poprzez rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych przez 

kościoły z terenu naszego powiatu.  

Dane instytucji udzielających pomocy i wsparcia osobom uwikłanym w problemy 

przemocy domowej publikowano także na stronie Biuletynu Informacji Publicznej i portalu 
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społecznościowym Facebook. Plakaty o tematyce dotyczącej zjawiska przemocy udostępniano 

na tablicy ogłoszeń w naszej placówce i budynku Starostwa. Zaktualizowane bazy danych 

podmiotów udzielających pomocy osobom doznającym przemocy domowej przekazano do 

Sądu Rejonowego, Prokuratury i Policji. Rejestr specjalistycznego poradnictwa z terenu 

Powiatu Kolskiego jest systematycznie aktualizowany i przekazywany na prośbę WUW w 

Poznaniu.  

Ponadto działania, które leżą w kompetencjach Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kole na rzecz ochrony ofiar przemocy obejmują w szczególności zapewnienie 

bezpieczeństwa i opieki dzieciom, poprzez umieszczenie ich w rodzinnej lub instytucjonalnej 

pieczy zastępczej. Realizację tego zadania umożliwia posiadanie 4 rodzin zastępczych 

zawodowych, w tym 2 pełniących funkcję pogotowia rodzinnego. W 2023 r. w trybie m.in. 12a 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy, umieszczono 1 dziecko.  

Tutejsze Centrum prowadzi także specjalistyczne poradnictwo psychologiczne, 

pedagogiczne, prawne i socjalne w ramach zatrudnionych przez tutejsze Centrum specjalistów: 

psychologa, pedagoga, radcę prawnego i pracowników socjalnych. W celu działań 

edukacyjnych przeprowadzane są pogadanki m.in. na temat: rodzaju przemocy, konsekwencji 

przemocy, najczęściej spotykanych postaci zachowań, sytuacji nadzwyczajnych, najczęściej 

spotykanych błędów wychowawczych oraz ich wpływu na rozwój dziecka, skutków przemocy 

oraz jej negatywnego wpływu na rozwój i zachowanie dziecka, zagadnień związanych z 

adaptacją psychospołeczną rodziny i dziecka po traumatycznych przeżyciach oraz jak pomóc 

dziecku w odnajdywaniu siebie, podczas spotkań dotyczących oceny sytuacji dziecka w 

rodzinie oraz podczas grup wsparcia. W 2023 r. odbyły się 3 spotkania.  

W ramach realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie prowadzi ponadto rejestr m.in. poradnictwa specjalistycznego                        

w zakresie przeciwdziałania przemocy, problemów opiekuńczo – wychowawczych z dziećmi 

oraz zagadnień dotyczących pieczy zastępczej, pełnoletnich wychowanków oraz pomocy 

instytucjonalnej. W roku 2023 r. udzielono 15 porad socjalnych i 18 porad rodzinnych.  

Ponadto PCPR współpracowało z Lokalnym Punktem Pomocy Osobom Pokrzywdzonym 

Przestępstwem, który znajduje się w budynku Domu Pomocy Społecznej w Kole  

przy ul. Poniatowskiego 21. Osoby, które doświadczyły przemocy domowej zgłaszając się  

do Centrum z prośbą o pomoc były kierowane do ww. Punktu, gdzie otrzymywały bezpłatną 

pomoc: 

• psychologiczną (w wymiarze 191,5 godziny),  

• prawną (w wymiarze 88,5 godziny), 

• pokrycie kosztów żywności lub bonów żywnościowych (18 bonów na kwotę  

8 700,00 zł), 

• zwrot kosztów dojazdów (34 osoby na kwotę 935,00 zł), 

• zakup wyprawek szkolnych (2 wyprawki na kwotę 1.000,00 zł), 

• zakup komputera (1 szt. na kwotę 2.000,00 zł), 

• sfinansowanie kursu na prawo jazdy (1 kurs na kwotę 2.000,00 zł). 

Poza tym poradnictwo prawne realizowane jest w Punkcie Nieodpłatnej Pomocy Prawnej 

w budynku Starostwa Powiatowego w Kole i tam też osoby zostają kierowane.   

Osoby zgłaszające się do PCPR z prośbą o pomoc informowane są o przysługujących  

im prawach oraz ciążących na nich obowiązkach.    



14 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole w związku ze zgłaszanymi przez zespoły 

interdyscyplinarne z terenu naszego powiatu, potrzebami skierowania osób stosujących 

przemoc domową z programu korekcyjno - edukacyjnego, przystąpiło do prac związanych                

z przygotowaniami do realizacji ww. programu. Przedmiotowy program skierowany dla osób 

stosujących przemoc domową jest programem psychoedukacyjnym, którego celem jest zmiana 

zachowań typu przemocowego na rzecz postawy partnerstwa i poszanowania wobec 

domowników. 

W dniu 05.10.2023 r. odbyło się robocze spotkanie z osobami prowadzącymi 

oddziaływania korekcyjno - edukacyjne, które posiadają odpowiednie kwalifikacje zgodnie 

z § 6 rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie programów korekcyjno 

- edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową. Natomiast w dniu 20.10.2023 r. odbyło 

się spotkanie z przedstawicielami zespołów interdyscyplinarnych, ośrodków pomocy 

społecznej, kierownika kuratorów Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie 

Rejonowym w Kole i osób prowadzących program, podczas którego omówiono m.in. 

podstawowe cele programu, źródła finansowania, czas i sposoby realizacji programu, sprawy 

dotyczące rekrutacji uczestników do programu.  

Następnie tutejsze Centrum, zgodnie z art. 6 ust. 4 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, opracowało program korekcyjno - edukacyjny celem jego realizacji. Rada 

Powiatu Kolskiego uchwałą Nr LXXVII/505/2023 z dnia 30 listopada 2023 r. przyjęła do 

realizacji „Powiatowy program korekcyjno - edukacyjny dla osób stosujących przemoc 

domową”. Tutejsze Centrum na początku roku 2024 r. wystąpiło o zapotrzebowanie  

do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu o przyznanie środków finansowych 

na realizację ww. programu. 

Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu w dniu 26 października 2023 r. 

przeprowadził kontrolę kompleksową w zakresie sprawdzenia prawidłowości realizacji zadań 

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Zalecenia pokontrolne zwarte w protokole 

zostały zrealizowane. 

                                               Domy Pomocy Społecznej 

             

             

 

 

 

 

 

Zgodnie z art. 19 pkt. 10 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) do zadań własnych powiatu należy prowadzenie i rozwój 

infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich 

skierowanych osób. Natomiast zgodnie z art. 54 ust. 1 wyżej cytowanej ustawy, osobie 

wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, nie 

mogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych przysługuje prawo do umieszczenia                        

w domu pomocy społecznej.  
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Domy pomocy Ssołecznej są jednostkami, których zadaniem jest zaspakajanie ich 

mieszkańcom niezbędnych potrzeb bytowych, opiekuńczych, edukacyjnych, społecznych  

i religijnych, przy uwzględnieniu wolności, intymności, godności i poczucia bezpieczeństwa. 

Są to jednostki, które zapewniają oprócz miejsca pobytu, wyżywienia i odzieży także usługi 

opiekuńcze, polegające na pielęgnacji i pomocy w wykonywaniu podstawowych czynności 

życiowych oraz przy załatwianiu spraw osobistych. Domy prowadzą również inne usługi 

wspomagające, polegające między innymi na prowadzeniu terapii zajęciowej, podnoszeniu 

sprawności, zaspakajaniu potrzeb religijnych i kulturalnych jej mieszkańców.  

Decyzję o umieszczeniu w domu pomocy społecznej wydaje starosta powiatu 

prowadzącego dom, natomiast decyzję o skierowaniu i decyzję ustalającą opłatę za pobyt          w 

DPS wydaje organ gminy właściwej dla miejsca zamieszkania osoby kierowanej.  

Powiat kolski posiada 2 funkcjonujące domy pomocy społecznej, które posiadają 

wymagane standardy określone przepisami prawa. Każdy z domów ma określony typ  

w zależności od schorzeń podopiecznych, i tak:  

• Dom Pomocy Społecznej w Kole, ul. Poniatowskiego 21 - przeznaczony jest dla 113 

osób przewlekle somatycznie chorych;  

• Dom Pomocy Społecznej dla Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Miłosierdzia 

(Orionistek) w Kole, ul. Blizna 55 - przeznaczony jest dla 53 osób                  w 

podeszłym wieku;  

Pobyt w DPS jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania, 

ustalonego przez starostę i ogłoszonego w wojewódzkim dzienniku urzędowym. W roku 

sprawozdawczym średni miesięczny koszt utrzmania mieszkańca na podstawie Zarządzenia 

Starosty Kolskiego wynosił w Domu Pomocy Społecznej w Kole przy ul. Poniatowskiego 21 – 

5.265,00 zł, natomiast w Domu Pomocy Społecznej znajdującym się przy ul. Blizna 55 wynosił 

– 4.821,00 zł. 

Do ponoszenia odpłatności zobowiązanie są w kolejności: 

• mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż  70% swojego dochodu, a w przypadku osób 

małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, nie więcej niż 70% tego 

dochodu; 

• małżonek, zstępni przed wstępnymi – jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub 

dochód na osobę w rodzinie jest wyższy niż 300% kryterium dochodowego, z tym że 

kwota dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300% 

kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie; 

• gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej, w wysokości 

różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami 

wnoszonymi przez mieszkańca/małżonka/zstępnych przed wstępnymi. 

W roku 2023 w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Poniatowskiego 21 umieszczono  

32 osoby, w ciągu roku zmarło 26 osób, 1 osoba została przeniesiona do Zakładu Opiekuńczo 

-Leczniczego w Pleszewie oraz 1 osoba zrezygnowała z dalszego pobytu i powróciła  

do środowiska. Liczba mieszkańców na tzw. starych zasadach wynosiła 6 osób, natomiast  

na nowych zasadach przebywało 106 mieszkańców. Ogólna liczba mieszkańców na dzień  

31 grudnia 2023 r. wynosiła 112 osób, w tym 26 osób to osoby leżące nie opuszczających łóżek. 

W Domu Pomocy Społecznej przy ul. Blizna 55 w 2023 r. przyjęto 13 osób, natomiast 

zmarło 7 osób, 1 osoba zrezygnowała z dalszego pobytu i wróciła do domu oraz 1 osoba została 

przeniesiona do Zakładu Opiekuńczo - Leczniczego w Kaliszu. 4 osoby przebywały na starych 
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zasadach i 49 osób wg. decyzji po 1 stycznia 2004 r. Ogólna liczba mieszkańców na dzień 31 

grudnia 2023 r. wynosiła 53 osoby, w tym 12 osób nie opuszczających łóżek. 

Wśród mieszkańców Domów przebywajacych na ,,nowych zasadach,, wnoszących opłatę 

za pobyt bez dopłaty gminy było 7 osób. Natomiast wnoszących opłatę z dopłatą gminy było 

148 mieszkańców. Mieszkańcy opłacali swoje pobyty w 114 przypadkach głównie                             

z emerytury, renty bądź renty socjalnej, z zasiłku stałego regulowało swój pobyt 41 osób.  

W 2023 r. wydanych zostało łącznie 67 decyzji administracyjnych w zakresie działań 

związanych z domami pomocy społecznej w tym; 

• 49 wydanych decyzji dotyczyło umieszczeń osób ubiegających się o pobyt w DPS; 

• 14 decyzji wydano w przedmiocie zmiany naliczenia odpłatności za pobyt 

mieszkańców w DPS; 

• wydano 2 decyzje uchylające pobyt w DPS (osoby te zostały przeniesione  

do zakładów opiekuńczo - leczniczych) 

• sporządzono 2 decyzje zmieniajace czasookres pobytu mieszkańców ze względu  

na ich powrót do środowiska. 

Osoby kierowane przez OPS - y wymagające umieszczenia w dps przyjmowane były  

na bieżąco. Informacja o posiadniu wolnych miejsc w naszych Domach została przekazana 

ośrodkom pomocy społecznej zlokalizowanych na terenie powiatu kolskiego, województwa 

wielkopolskiego i innych województwach. Na dzień 31 grudnia 2023 r. w rejestrze osób 

oczekujących na umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej w Kole przy ul. Blizna 55 wpisano 

2 osoby. 

W ramach zadań związanych z prowadzeniem spraw dotyczących domów pomocy 

społecznej, udzielano osobom poradnictwa w zakresie obowiązujących przepisów prawnych w 

kwestii kierowania do dps. Udzielono 121 porad socjalnych obejmujących konsultacje 

telefoniczne i osobiste w zakresie umieszczania w dps oraz kwestii zasad finansowania pobytu 

osób ubiegających się o umieszczenie w placówkach całodobowego pobytu. 

W miesiącu wrześniu 2023 r. zgodnie z zapisami art. 112 ust. 1 i 8 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.), przeprowadzona została 

doraźna kontrola w domach pomocy społecznej. W Domu Pomocy Społecznej przy  

ul. Poniatowskiego 21 w Kole w dniach od 26.09.2023 r. do dnia 27.09.2023 r. natomiast                   

w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Blizna 55 w Kole w dniach od 28.09.2023 r.  

do 29.09.2023 r. Zakres kontroli obejmował: ocenę stanu funkcjonowania DPS w opinii 

mieszkańców, ocenę jakości świadczonych usług opiekuńczych i bytowych w zakresie m.in. 

udzielania pomocy w podstawowych czynnościach życiowych, pielęgnacji, opieki higienicznej, 

pomocy w załatwianiu spraw osobistych, kontaktów z otoczeniem, wyżywienia, rehabilitacji, 

utrzymanie czystości i porządku w pokojach mieszkalnych, zabezpieczenia mieszkańców w 

odzież, obuwie, środki czystości oraz środki higieny osobistej, przestrzeganie praw 

mieszkańców przez personel dps. Z przeprowadzonej kontroli wynika,                                że 

funkcjonowanie naszych Domów odbywa się w sposób prawidłowy i nie stwierdzono podstaw 

do formułowania zaleceń pokontrolnych. 

       

 

Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych 
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Rehabilitacja zawodowa osób niepełnoprawnych 

 

Rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych ma na celu ułatwienie osobie 

niepełnosprawnej uzyskania i utrzymania odpowiedniego zatrudnienia i awansu zawodowego, 

przez umożliwienie jej korzystania z poradnictwa zawodowego, szkolenia zawodowego  

i pośrednictwa pracy.  

Rehabilitacja zawodowa zajmuje się przywróceniem zdolności do aktywności 

zawodowej osób niepełnosprawnych. Możliwości zarobkowania, twórczego działania  

są naturalną potrzebą człowieka. Rolą rehabilitacji zawodowej jest więc zrealizowanie                    

tego postulatu poprzez naukę zawodu możliwego do wykonywania przy panującej dysfunkcji 

osoby niepełnosprawnej. Może to być preorientacja zawodowa, czy kształcenie dzieci  

i młodzieży od podstaw w zakresie pracy zawodowej. Rolą rehabilitacji zawodowej będzie też 

odpowiednie przystosowanie stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych, tworzenie 

warunków pracy chronionej. 

 

                                     Finansowanie instrumentów rynku pracy 

 

Zgodnie z art 11 ust. 1 ww. ustawy osoba niepełnosprawna zarejestrowana w PUP jako 

bezrobotna lub poszukująca pracy nie pozostająca w zatrudnieniu ma prawo korzystać  

na zasadach określonych dla osób niepełnosprawnych w przepisach o promocji zatrudniania               

i instytucjach rynku pracy z usług rynku pracy oraz następujących instrumentów rynku pracy: 

szkoleń, stażu, prac interwencyjnych, przygotowania zawodowego w miejscu pracy.  

         W 2023 r. dokonano zwrotu wydatków na rzecz 1 osoby, która skorzystała  

z instrumentów rynku pracy.                 

 

Zwrot kosztów poniesionych przez pracodawcę w związku z wyposażeniem 

                                nowych stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych 

 

W 2023 r. w związku z art. 26e ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych dokonano zwrotów kosztów wyposażenia nowych 

stanowisk pracy dla 2 osób niepełnosprawnych. 

                                        

                                                        Rehabilitacja społeczna                                        

Rehabilitacja społeczna ma na celu umożliwianie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa  

w życiu społecznym. Rehabilitacja społeczna realizowana jest przede wszystkim przez: 

• wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby 

niepełnosprawnej, 

 

• wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych,  
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• likwidację barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych, 

transportowych, technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji, 

• kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających 

integracji z osobami niepełnosprawnymi. 

 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne  

i środki pomocnicze przyznane osobom niepełnosprawnym  

na podstawie odrębnych przepisów 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach ww. zadań udzielało dofinansowań                   

i indywidualnej pomocy osobom niepełnosprawnym w pokonywaniu skutków 

niepełnosprawności, umożliwiając środowisku osób niepełnosprawnych powrót                             

w maksymalnym dla siebie stopniu do wykorzystania potencjalnych zdolności i choć                      

w pewnym stopniu osiągnięcia przez nich życiowej samodzielności i aktywności w sferze 

społecznej. W tym zakresie rozpatrzono ogółem 790 wniosków osób niepełnosprawnych. 

Wypłacono dofinansowanie dla 656 osób, w tym dla 346 mieszkańców wsi, 355 kobiet i 101 

dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. 

 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób prawnych  

i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej. 

 

O dofinansowanie ze środków Funduszu zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny mogą 

ubiegać się raz w roku osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, osoby prawne                  

i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, jeżeli prowadzą działalność 

związaną z rehabilitacją osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej dwóch lat przed 

dniem złożenia wniosku oraz udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z 

innych źródeł na sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze 

środków Funduszu. 

W 2023 roku przyznano dofinansowanie ze środków PFRON do zakupu sprzętu 

rehabilitacyjnego dla osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą związaną  

z rehabilitacją osób niepełnosprawnych w kwocie 40.000,00 zł tj. do 80% kosztów 

przedsięwzięcia. Dofinansowanie zostało przeznaczone na zakup aparatu do terapii falą 

uderzeniową Impactis M+, aparatu 3 kanałowego BTL - 4825 L Smart do elektroterapii  

i laseroterapii oraz do 12 komorowego aparatu do masażu uciskowego BTL 6000 Lymphastim. 

 

Likwidacja barier architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych na wniosek 

indywidualnych osób niepełnosprawnych 

 

Działania zmierzające do ograniczenia skutków niepełnoprawności realizowane są 

również poprzez likwidację barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w 

miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych. 

Bariery architektoniczne w miejscu zamieszkania to wszelkie utrudnienia występujące 

w budynku i w jego najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, 

konstrukcyjne lub warunki użytkowania uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu osobom 

niepełnosprawnym.  

Poprzez likwidację barier architektonicznych w miejscu zamieszkania osoby 

niepełnosprawnej rozumie się wszelkie prace adaptacyjne, budowlane i instalacyjne zgodnie  
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z prawem budowlanym, zmierzające do prawidłowego ukształtowania pomieszczeń 

mieszkalnych, w tym pomieszczeń sanitarnych wraz z ich oprzyrządowaniem i wyposażeniem 

oraz dogodnym dojściem do mieszkania. 

Bariery techniczne utrudniają lub uniemożliwiają osobie niepełnosprawnej 

funkcjonowanie. Likwidacja tych barier powinna powodować sprawniejsze działanie osoby 

niepełnosprawnej w społeczeństwie. 

 Z kolei bariery w komunikowaniu się to ograniczenia uniemożliwiające lub 

utrudniające osobie niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się lub przekazywanie 

informacji. 

O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się 

i technicznych w 2023 r. ubiegało się 115 osób. Dofinansowanie zostało wypłacone dla 81 

osób, w tym dla 33 osób na likwidację barier architektonicznych, 38 osób na likwidację barier 

w komunikowaniu się i 10 osób na likwidację barier technicznych. 

 

                                     
         

Na zdjęciach łazienka przed i po przystosowaniu dla potrzeb osoby niepełnosprawnej 

 

                                                   Turnusy rehabilitacyjne 

 

 Turnus rehabilitacyjny oznacza zorganizowaną formę aktywnej rehabilitacji połączonej 

z elementami wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa psychofizycznej sprawności oraz 

rozwijanie umiejętności społecznej uczestników. 

O dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych w 2023 r.                                                                                                                                    

ubiegały się 384 osoby, w tym 125 opiekunów. Wypłacono dofinansowanie dla 237 osób,                  

w tym dla 80 opiekunów.  

                                                                                

 

 

 

 

                          

 

 

                                                             Programy celowe 
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  PCPR w 2023 roku po drugi realizowało Program „Asystent Osobisty Osoby 

Niepełnosprawnej” - edycja 2023 ze środków Funduszu Solidarnościowego. W roku 

sprawozdawczym  zostało zawartych 10 umów  z  asystentami świadczącymi usługi na rzecz  

10 uczestników programu w tym: 2 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności do 16 roku 

życia łącznie ze wskazaniem konieczności stałej długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 

w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie leczenia, rehabilitacji  

i edukacji, 4 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności                                z 

niepełnosprawnością sprzężoną, 4 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności. Rozliczeń dokonano za pomocą kart realizacji usług asystenta w ramach 

Programu AOON - edycja 2023 na rzecz uczestnika programu. 

W dniu 14.09.2023 r. za pośrednictwem Generatora Funduszu Solidarnościowego został 

złożony wniosek dot. ww. na rok 2024. PCPR wystąpiło o dofinansowanie 10 asystentów osób 

niepełnosprawnych dla takiej samej grupy beneficjentów jak w roku 2023. Wnioskowana 

kwota środków na realizację programu to 393.720,00 zł. 

W dniu 27.11.2023 r. poprzez platformę e - PUAP wpłynęła informacja  

o pomniejszeniu wnioskowanej kwoty. PCPR ponownie wysłało zaktualizowany wniosek  

z wymaganym pomniejszeniem na kwotę 232.152,00 zł. 

 

              Program „Wyrównywania różnic między regionami III” - edycja2023 

 

Celem programu jest wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób 

niepełnosprawnych do rehabilitacji zawodowej i społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem 

osób zamieszkujących regiony słabiej rozwinięte gospodarczo i społecznie. Chodzi m.in.  

o zwiększenie dostępności dla osób niepełnosprawnych do urzędów, placówek edukacyjnych 

oraz środowiskowych domów samopomocy oraz zmniejszenie barier transportowych, które 

napotykają mieszkańcy mniej sprawni ruchowo. Powiat Kolski w dniu 19.10.2023 r. zawarł 

umowę z Polskim Stowarzyszeniem na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło 

w Kole w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” w obszarze F 

(przeciwdziałanie degradacji infrastruktury istniejących warsztatów terapii zajęciowej  - remont 

lub modernizacja - na zakup platformy schodowej do transportu osób niepełnosprawnych) w 

łącznej kwocie 84.501,00 zł dla Warsztatów Terapii Zajęciowej PSONI Koło w Kole przy ul. 

Wojciechowskiego 21a, 62-600 Koło.  

 

 

 

 

                               Program „Aktywny Samorząd XII” 2023 
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W ramach rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych Powiat Kolski 

wychodząc naprzeciw problemom osób niepełnosprawnych, ich rehabilitacji oraz integracji 

społecznej i zawodowej za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomoc Rodzinie przystąpił 

do realizacji XII edycji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” finansowanego ze 

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  

           W ramach tego programu osoby niepełnosprawne mogły się ubiegać o dofinansowanie 

w następujących obszarach: 

1. Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, w tym: 

• A - likwidacja bariery transportowej: 

- Zadanie 1 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 

- Zadanie 2 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo 

umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu, 

- Zadanie 3 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo 

umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu w stopniu 

wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego, 

- Zadanie 4 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 

adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności  

z dysfunkcją narządu słuchu,                                             

• B - likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym: 

- Zadanie 1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

   oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku 

życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności z dysfunkcją narządu wzroku 

lub obu kończyn górnych, 

- Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu 

  sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

- Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności  

z dysfunkcją narządu wzroku, 

- Zadanie 4 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) 

lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności z dysfunkcją narządu 

słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy, 

- Zadanie 5 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego 

zakupionego w ramach programu, adresowana do osób z orzeczeniem  

o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 

• C - likwidacja barier w poruszaniu się: 

- Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do 

osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem 
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niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą 

wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym,  

- Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem  

o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 

- Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, adresowana do osób ze 

stopniem niepełnosprawności, 

- Zadanie 4 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny  

(co najmniej na III poziomie jakości), adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności, 

- Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub 

oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, adresowana do osób z orzeczeniem  

o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności 

z dysfunkcją narządu ruchu, powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu się 

 i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania, 

• D - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby 

zależnej, 

 

2. Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, 

 

 
 

W ramach ww. programu złożonych zostało 100 wniosków, dofinansowanie uzyskało   

96 osób niepełnosprawnych, w tym w ramach Modułu I 58 osób, natomiast w ramach Modułu 

II 38 osób. 

                                         Warsztaty Terapii Zajęciowej 

  

Na terenie Powiatu Kolskiego w 2023 r. funkcjonowały 3 Warsztaty Terapii Zajęciowej. 

W Warsztacie Terapii Zajęciowej PSONI   Koło w Kole przy ul. Wojciechowskiego 

21A w zajęciach brało udział 40 uczestników. Terapia prowadzona była w poniżej 

wymienionych pracowniach:  

• Gospodarstwa Domowego,  

• Plastyczno - Krawieckiej,  

• Artystycznej,  

• Kosmetyczno - Ogrodniczej,  

• Informatyczno - Edukacyjnej,  

• Teatralno - Rozwojowej   

• 2 Pracowniach Stolarskich. 

Uczestnicy Warsztatu wraz z kadrą w 2023 r. uczestniczyli w wielu wycieczkach,  

w tym jednej kilkudniowej do Kudowy Zdrój. Realizowanej w dwóch turnusach w terminach 

22.05.2023 - 25.05.2023 oraz 29.05.2023 - 01.06.2023.  
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W dniu 14.02.2023 r. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób  

z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Kole, które prowadzi Warsztat Terapii Zajęciowej 

złożyło wniosek ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych o 

dofinansowanie projektu w ramach programu pn. „Program wyrównywania różnic między 

regionami III” W OBSZARZE „F” (przeciwdziałanie degradacji infrastruktury istniejących 

warsztatów terapii zajęciowej - remont lub modernizacja). Umowa na dofinansowanie ze 

środków PFRON została podpisana w dniu 19.10.2023 r. a zrealizowana zostanie do dnia 

30.04.2024 r. 

Warsztat Terapii Zajęciowej przy Kolskim Stowarzyszeniu Osób 

Niepełnosprawnych „Sprawni Inaczej  w Kole ul. Dąbska 40 powstał 27 grudnia 2005 r.                  

 i od tego dnia rozpoczął swoją działalność. Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką 

przeznaczoną dla 25 niepełnosprawnych uczestników z miasta i gminy Koło oraz gmin 

ościennych. Warsztat realizuje zadania w myśl Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy             

i Polityki Społecznej z dn. 25 marca 2004 r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej. Warsztat 

jest placówką pobytu dziennego, czynną od poniedziałku do piątku               w godzinach 

7.00 - 15.00. Terapia zajęciowa w zakresie rehabilitacji  społecznej                i 

zawodowej prowadzona jest w 5 pracowniach: 

      •   Gospodarstwa domowego 

      •    Informatyczna 

      •    Plastyczna 

      •    Bukieciarsko - ogrodnicza 

      •    Krawiecko - tkacka 

 Do każdej pracowni przypisanych jest pięciu podopiecznych. Zajęcia prowadzi 

instruktor terapii zajęciowej. Zgodnie z Regulaminem WTZ, uczestnik może pozostać 

w danej pracowni maksymalnie 2 lata.  

             Terapia zajęciowa dla 20 uczestników w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Kłodawie w 

zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej odbywa się w oparciu o działanie 4 pracowni 

terapeutycznych:  

          •   gospodarstwa domowego,  

          •   artystycznej, ogrodniczo - bukieciarskiej                             

          •   komputerowej  

          • sali rehabilitacji ruchowej, w której prowadzone są ćwiczenia w zakresie usprawniania 

i poprawy kondycji fizycznej uczestników.  

W Warsztacie w miesiącu sierpniu 2023 r. przeprowadzone zostały prace malarskie 

ścian w pracowni gospodarstwa domowego oraz pomieszczenia socjalnego. Zakupione zostało 

następujące wyposażenie: kuchnia gazowa oraz odkurzacz do pracowni gospodarstwa 

domowego, krzesła do 4 pracowni (20 szt.), 2 stoły cateringowe, 4 ławki cateringowe, laptop 

na pracownie artystyczną. W grudniu zostały przeprowadzone kontrole w 3 Warsztatach 

Terapii Zajęciowej na terenie powiatu kolskiego.  

W dniach od 01.12.2023 r. do 07.12.2023 r. przeprowadzona została kontrola                         

w Warsztacie Terapii Zajęciowej Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób 

z Niepełnosprawnością Intelektualną przy ul. Wojciechowskiego 21a, 62 - 600 Koło.  

 

W dniach od 08.12.2023 r. do 14.12.2023 r. przeprowadzona została kontrola w Warsztacie 

Terapii Zajęciowej KSON „Sprawni Inaczej” przy ul. Dąbska 40, 62 - 600 Koło. W dniach  

od 15.12.2023 r. do 21.12.2023 r. przeprowadzona została kontrola w Warsztacie Terapii 
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Zajęciowej Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” ul. Dąbska 29, 62 - 650 Kłodaw. Kontrole 

dotyczyły realizacji umów o finansowanie kosztów zorganizowania i działalności wtz.         

                 

Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2023 roku wydało blisko 2000 druków wniosków 

na legitymację, kartę parkingową oraz na komisję do Miejskiego Zespołu  

ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie. Ww. Zespół realizował dla miasta Koła oraz 

powiatu kolskiego następujące zadania: przyjmowanie wniosków o ustalenie 

niepełnosprawności, wydawanie orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, wydawanie 

legitymacji dokumentujących niepełnosprawność, wydawanie kart parkingowych 

• Liczba przyjętych wniosków o ustalenie stopnia niepełnosprawności dot. osób powyżej 16 

roku życia  - 1506 

• Liczba wydanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności osobom powyżej 16 roku życia - 

1379 

• Liczba przyjętych wniosków o ustalenie niepełnosprawności dot. osób, które nie ukończyły 

16 roku życia - 229 

• Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności osobom poniżej 16 roku życia - 214 

• Liczba wydanych legitymacji dokumentujących niepełnosprawność - 391 

Do Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie ogółem w 2023 r. 

wpłynęło 1735 wniosków od Mieszkańców powiatu kolskiego. Wydane zostały 1593 

orzeczenia o niepełnosprawności. 

 

Księgowość 

Budżet na 2023 rok z podziałem na rozdziały 
 

Wydatki: 

Rozdział 85218 – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

 

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 1 342 432,52 zł, natomiast wydatkowane zostały 

środki w kwocie 1 324 894,94 zł, co stanowi 98,69% planu. Wydatki na utrzymanie PCPR 

wykorzystane zostały m.in. na wynagrodzenia osobowe pracowników zatrudnionych na 13,4 

etatach oraz dodatkowe wynagrodzenie roczne za 2022 rok wraz z pochodnymi, wynagrodzenia 

bezosobowe, zakup materiałów i wyposażenia, zakup energii elektrycznej, naprawę i 

konserwację urządzeń biurowych, wstępne, kontrolne i okresowe badania lekarskie, zakup 

usług pozostałych, w tym obsługa informatyczna, obsługa prawna, opłaty za przesyłki listowe 

i przekazy pocztowe, przedłużenie licencji na oprogramowania komputerowe, opłaty za usługi 

telekomunikacyjne, opłaty za energię elektryczną, wodę, ogrzewanie i CWU, przeglądy 

techniczne budynku, podróże służbowe krajowe, szkolenia pracowników, odpis  

na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych pracowników. 

 

 

 

Rozdział 85508 – Rodziny Zastępcze 

Zadania własne 
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Plan w powyższym rozdziale wynosił 1 944 523,01 zł, natomiast wydatkowane zostały 

środki w wysokości 1 891 620,52 zł, co stanowi 97,27 % planu. Wydatkowane środki 

przeznaczone zostały m.in. na świadczenia dla 121 dzieci przebywających w ciągu roku w 61 

rodzinach zastępczych i 29 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych kontynuujących 

naukę, pomoc na usamodzielnienie dla 8 pełnoletnich wychowanków; wynagrodzenia osobowe 

na 2 etaty koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz dodatkowe wynagrodzenie roczne 

za 2022 rok wraz z pochodnymi; wynagrodzenia rodzin zastępczych zawodowych (4 rodziny 

zastępcze zawodowe, w tym 2 pełniące funkcję pogotowia rodzinnego) oraz osoby do pomocy 

przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich) wraz z pochodnymi; zakup 

materiałów biurowych dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, szkolenia, delegacje, 

ryczałt za użytkowanie samochodu prywatnego do celów służbowych, odpis na zakładowy 

fundusz świadczeń socjalnych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. 

Powyższy plan obejmował kwotę 46 340,00 zł, która została przyznana dla powiatu 

kolskiego na podstawie umowy Nr PS - III.946.1.10.2023 z dnia 21.12.2023 r. zawartej                   

z Wojewodą Wielkopolskim na realizację zadania w ramach „Rządowego programu wsparcia 

powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2023 roku”  

ze środków Funduszu Pracy. Środki przeznaczone są na wynagrodzenia wraz z pochodnymi  

od wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych, w tym pełniących funkcję pogotowia 

rodzinnego.   

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były wydatki w planowanej kwocie  

165 000,00 zł przekazywane bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego  

w Kole do innych powiatów na podstawie zawartych porozumień w sprawie umieszczenia oraz 

kosztów pobytu dzieci z terenu powiatu kolskiego w rodzinnej pieczy zastępczej prowadzonej 

przez inny powiat (koniński, przasnyski, Kalisz, szamotulski, poddębicki). Wydatki 

zrealizowane zostały w wysokości 164 397,59 zł, co stanowi 99,63% planu. 

 

Rozdział 85510 - Placówki opiekuńczo - wychowawcze 

 

Plan w ww. rozdziale wynosił 30 000,00 zł, natomiast wydatkowane zostały środki  

w kwocie 20 101,03 zł, co stanowi 67% planu. Wydatkowane środki przeznaczone zostały  

na świadczenia na kontynuowanie nauki dla 2 pełnoletnich wychowanek, które opuściły 

placówki opiekuńczo - wychowawcze, 1 świadczenie na zagospodarowanie dla pełnoletniej 

wychowanki oraz 1 świadczenie na usamodzielnienie dla pełnoletniej wychowanki. 

         

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były wydatki w planowanej kwocie 

780 000,00 zł przekazywane bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego                   

w Kole innym powiatom na podstawie zawartych porozumień w sprawie umieszczenia oraz 

kosztów pobytu dzieci z terenu powiatu kolskiego w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

prowadzonej przez inny powiat (skierniewicki, rypiński, inowrocławski, płocki, turecki,  

gostyniński i szamotulski). Wydatki zrealizowane zostały w wysokości 779 765,49 zł,  

co stanowi 99,97% planu. 

 

Rozdział 85311 – Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych 

 

W rozdziale ujęte były wydatki na pokrycie kosztów uczestnictwa mieszkańców Powiatu  

w Warsztatach Terapii Zajęciowej ze środków własnych Powiatu Kolskiego w części nieobjętej 
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dofinansowaniem ze środków PFRON przekazywane Warsztatom bezpośrednio  

z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego w Kole na podstawie zawartych porozumień, 

zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych w ogólnej kwocie 341 883,60 zł, w tym: 

1) Warsztat Terapii Zajęciowej Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób  

z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Kole przy ul. Wojciechowskiego 21a  

Plan wynosił 160 886,40 zł i w tej kwocie przekazano środki finansowe. 

2) Warsztat Terapii Zajęciowej Kolskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych 

„Sprawni Inaczej” w Kole przy ul. Dąbskiej 40 

      Plan wynosił 100 554,00 zł i w tej kwocie przekazano środki finansowe. 

3) Warsztat Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” w Kłodawie przy  

ul. Dąbskiej 29 

      Plan wynosił 80 443,20 zł i w tej kwocie przekazano środki finansowe. 

       

Powyższy plan obejmował zwiększenie środków finansowych w 2023 r. o kwotę  

20 859,00 zł stanowiącą 12% udziału samorządu powiatowego w kosztach działalności 

warsztatów terapii zajęciowej, w związku z wejściem w życie z dniem 7 czerwca 2023 r. 

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 maja 2023 r. zmieniającego rozporządzenie  

w sprawie algorytmu przekazywania środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych samorządom wojewódzkim i powiatowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1066), 

które zwiększyło w 2023 r. wysokość kwoty na dofinansowanie kosztów rocznego  

pobytu jednego uczestnika w warsztacie terapii zajęciowej z kwoty 27 696,00 zł do kwoty  

29 496,00 zł. 

W Rozdziale 85311 ujęta została również kwota 20 000,00 zł jako jednorazowa pomoc 

finansowa przeznaczona na funkcjonowanie Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób  

z Niepełnosprawnością Intelektualną Koła w Kole – Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-

Wychowawczy prowadzący rehabilitację niepełnosprawnych mieszkańców Gminy Koło, 

którzy uczestniczyli w programie pilotażowym PFRON „Rehabilitacja 25 plus”. Środki  

na powyższy cel pochodziły z udzielonej pomocy finansowej w formie dotacji z budżetu Gminy 

Koło na podstawie zawartej z Powiatem Kolskim Umowy nr 124.2023 z dnia 15 maja 2023 

roku. 

Dochody: 

Rozdział 85218 - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

 

Plan dochodów w rozdziale wynosił 1 530,00 zł. Dochody w rozdziale przekazywane  

do Starostwa Powiatowego w Kole obejmowały odsetki od środków na rachunku bankowym                 

w planowanej kwocie 1 300,00 zł oraz wpływy z różnych dochodów (0,6% wynagrodzenia 

płatnika z tytułu terminowego opłacania podatku) w kwocie 230,00 zł. 

Dochody w rozdziale zostały przekazane w ogólnej kwocie 1 992,83 zł, co stanowi 

130,25% planu. 

 

Rozdział 85324 – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
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Plan dochodów w rozdziale wynosił 156 162,00 zł i obejmował środki wypracowane  

z kosztów obsługi realizacji zadań ze środków PFRON, które zostały w tej kwocie przekazane  

do Starostwa Powiatowego w Kole. 

 

Rozdział 85508 - Rodziny Zastępcze 

 

Plan dochodów wynosił 400 150,00 zł. Dochody zostały przekazywane do Starostwa 

Powiatowego w Kole i obejmowały wpływy z gmin za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych  

w planowanej kwocie 400 000,00 zł oraz wpływy z różnych dochodów (0,6% wynagrodzenia 

płatnika z tytułu terminowego opłacania podatku) w planowanej kwocie 150,00 zł. Dochody 

przekazane zostały w kwocie 505 962,08 zł, co stanowi 126,44% planu. 

 

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były dochody wpływające na rachunek 

Starostwa Powiatowego w Kole w planowanej kwocie 150 000,00 zł na podstawie zawartych 

porozumień w sprawie umieszczenia oraz kosztów pobytu dzieci z terenów innych  

powiatów (turecki, sochaczewski, koniński, Poznań, Legnica, policki, Konin, Biała Podlaska, 

szamotulski, Miasto Stołeczne Warszawa i Toruń) umieszczonych w rodzinach zastępczych 

prowadzonych przez powiat kolski. Dochody zrealizowane zostały w wysokości  

223 872,27 zł, co stanowi 149,25% planu. 

 

Rozdział 85510 - Placówki opiekuńczo - wychowawcze 

 

Plan dochodów w rozdziale wynosił 240 000,00 zł. Dochody były przekazywane  

do Starostwa Powiatowego w Kole i stanowiły wpływy z gmin za pobyt dzieci w placówkach 

opiekuńczo - wychowawczych. Dochody zostały przekazane w kwocie 324 085,81 zł,  

co stanowi 135,04% planu.  

 

Dochody z rozdziału 85508 i 85510 w paragrafach 0830 wynikają z art. 191 ust. 8 i ust. 9 

Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej -  

w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej gmina właściwa ze względu  

na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej 

ponosi odpowiednio wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie 

zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej w wysokości: 

1) 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej; 

2) 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej; 

3) 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 

realizowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole realizowało zadania powiatu z zakresu 

rehabilitacji zawodowej i społecznej ze środków PFRON, których wysokość na określone 

zadania uchwala corocznie Rada Powiatu Kolskiego. Plan finansowy na realizację zadań                  

w 2023 r. wynosił ogółem 4 022 730,00 zł, w tym rehabilitacja zawodowa 93 103,24 zł                         
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i rehabilitacja społeczna 3 929 626,76 zł. Środki na realizację zadań zostały w całości 

wykorzystane. 

 

Realizacja XII edycji pilotażowego programu pn. „Aktywny samorząd” finansowanego 

ze środków PFRON. Budżet programu wynosi 777 848,78 zł w tym: 

- Moduł I - 564 804,45 zł 

- Moduł II - 165 570,00 zł 

- koszty obsługi, promocji i ewaluacji - 47 474,33 zł. 

Zgodnie z zasadami programu rozliczenie przekazanych i wydatkowanych środków nastąpi do 

dnia 15 kwietnia 2024 r. 

 

Realizacja kolejnej edycji programu pn. „Program wyrównywania różnic między 

regionami” na podstawie umowy zawartej z PFRON w Poznaniu nr WRR/000487/15/D  

z dnia 13 września 2023 r. w obszarze F - przeciwdziałanie degradacji infrastruktury 

istniejących warsztatów terapii zajęciowej - remont lub modernizacja - na zakup platformy 

schodowej do transportu osób niepełnosprawnych; ogólna kwota dofinansowania wynosi 

69 290,82 zł, w tym: 

- umowa z wnioskodawcą – 67 600,80 zł 

- koszty obsługi realizacji programu – 1 690,02 zł. 

Rozliczenie przyznanego dofinansowania nastąpi do dnia 31 maja 2024 r.  

 

Realizacja zadania w ramach resortowego programu Ministerstwa Rodziny  

i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” -  edycja 2023 

finansowanego ze środków pochodzących z Funduszu Solidarnościowego 

 

Na realizację programu przyznane zostały środki finansowe w wysokości 212 058,00 zł,  

w tym: 

1) 207 900,00 zł na realizację zadania; 

2) 4 158,00 zł na koszty związane z obsługą Programu. 

Wydatkowane zostały środki w ogólnej kwocie 198 417,88 zł. 

Główny cel Programu to wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego 

wsparcia dla: 

• dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku  

ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji  

i edukacji, 

• osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo 

orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego. 

 

 

 

Podnoszenie kwalifikacji przez kadrę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie               

w Kole oraz udział w spotkaniach i uroczystościach 
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• W dniu 16.01.2023 r. Dyrektor Jednostki uczestniczyła w wydarzeniu pn: „Rewolucyjne 

zmiany w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 2022/2023” 

zorganizowanym przez WOKISS. 

• Dnia 08.03.2023 r. Dyrektor Jednostki wraz z pracownikiem z działu pieczy zastępczej 

uczestniczyła w konferencji, poświęconej budowaniu przyjaznego otoczenia dla ochrony 

praw dziecka zorganizowanej w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Koninie. 

• Dnia 14.04.2023 r. Dyrektor Jednostki wraz z pracownikami z działu pieczy zastępczej 

uczestniczyła w spotkaniu online zorganizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej, podczas którego zostały poruszone tematy dotyczące potrzeb oraz możliwości 

rozwoju usług w obszarze zdrowia psychicznego w związku z trwającymi pracami nad 

stworzeniem Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji. 

• W miesiącu kwietniu Dyrektor oraz pracownicy działu pieczy zastępczej wzięli udział  

w spotkaniu online zorganizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, które 

stanowiło podsumowanie prac związanych z opracowaniem Regionalnego Planu Rozwoju 

Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji. Podczas spotkania zostały przedstawione 

wypracowane rekomendacje, które zostały stworzone na podstawie rozmów, potrzeb, 

sugestii oraz pomysłów. 

• W dniu 1 czerwca br. Pani Dyrektor wzięła udział w uroczystości odsłonięcia pomnika, 

upamiętniającego Czesława Freudenreicha. Wydarzenie miało miejsce obok Skweru 

Niepodległości przed Starostwem Powiatowym w Kole.  

• Dnia 2 czerwca br.  Dyrektor Jednostki wraz z pracownikami uczestniczyła w Dniu Rodziny 

zorganizowanym przez Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Kole.  

W trakcie uroczystości pracownicy PCPR w Kole pełnili dyżur konsultacyjny dla rodziców. 

• W miesiącu czerwiec br. Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 

Intelektualną Koło w Kole, Gmina Miejska Koło oraz Miejski dom Kultury w Kole 

zorganizowali uroczyste obchody „Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością 

Intelektualną”, w których udział wzięli pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kole. 

• W okresie sprawozdawczym Dyrektor wraz z pracownikiem uczestniczyła w 30 - leciu 

Jubileuszu Domu Pomocy Społecznej dla Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Małych 

Misjonarek Miłosierdzia (Orionistek). 

• W miesiącu czerwiec br. pracownik działu pieczy zastępczej uczestniczył                            w 

dwudniowym szkoleniu pn. „Dzieci cudzoziemskie w pieczy zastępczej – aspekty prawne 

i psychologiczne” zorganizowanym przez Wielkopolski Urząd Wojewódzki  

w Poznaniu we współpracy z International Organization for Migration, organizacją 

międzyrządową. 

• W dniu 25 lipca br. Pracownicy Jednostki wzięli udział w Pikniku Rodzinnym 

zorganizowanym przez Zarząd Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” Warsztat Terapii 

Zajęciowej w Kłodawie. Piknik odbył się na terenie przy Świetlicy Wiejskiej  

w Leszczach. 

• Dnia 28 lipca br.  Dyrektor Jednostki wzięła udział w Powiatowych Obchodach Święta 

Policji. Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele pw. Podwyższenia Krzyża w 

Kole, a następnie kontynuowane były w Liceum Ogólnokształcącym im. Kazimierza 

Wielkiego w Kole. 



30 
 

• W okresie sprawozdawczym na zaproszenie Międzynarodowej Organizacji ds. Migracji 

(IOM) Dyrektor wraz z pracownikami uczestniczyła w darmowym webinarium, które było 

poświęcone zagadnieniom o systemie pieczy zastępczej i opieki tymczasowej. 

• W dniu 10 sierpnia br. Dyrektor wraz z pracownikiem brała udział w Pikniku 

Integracyjnym, zorganizowanym przez Polski Związek Niewidomych koło w Kole. 

Spotkanie miało charakter integracyjno-szkoleniowy „Z p/poż za pan brat” i odbyło się OSP 

w Grzegorzewie. 

• W miesiącu sierpień br. w związku ze zmianą ustawy o pomocy społecznej Dyrektor 

Jednostki uczestniczyła w spotkaniu dedykowanym dla Kierowników, które odbyło się  

w trybie on-line, z wykorzystaniem narzędzia MS Teams. 

• Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie w Kole współpracując na co dzień                        z 

rodzinami zastępczymi, nie ustaje w działaniach na rzecz pozyskiwania nowych rodzin 

zastępczych. Jednym z takich działań promujących rodzicielstwo zastępcze są doroczne 

festyny na terenie naszego powiatu.  

• W dniu 08.09.2023 r. podczas „Profilaktycznego zakończenia lata 2023” w Szkole 

Podstawowej Nr 2 im. Białych Górników w Kłodawie dyrektor i pracownicy Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kole udzielali kompleksowych informacji na temat 

procedury kwalifikacyjnej na rodzinę zastępczą oraz funkcjonowania rodzin zastępczych. 

• Dnia 15.09.2023 r. pracownik Centrum brał udział w Drugim Kolskim Forum 

Trzeźwościowym zorganizowanym przez Kolskie Stowarzyszenie Abstynentów 

„Przyszłość” w Miejskim Domu Kultury w Kole. 

• W dniu 18.09.2023 r. pracownicy socjalni Jednostki brali udział w szkoleniu  

nt. „Bezpieczeństwo osobiste pracownika socjalnego” zorganizowanym przez WOKISS. 

• Dnia 22.09.2023 r. pracownik PCPR uczestniczył w grillu integracyjnym na terenach 

zielonych PSONI przy ul. Wojciechowskiego 21A w Kole wraz z uczestnikami                                 

i pracownikami Placówek działających przy Stowarzyszeniu.  

• W dniu 2 października br. Dyrektor wraz z Pracownikami Jednostki wzięli udział                w 

konferencji on-line dotyczącej Kompleksowego wsparcia dziecka i jego rodziny                  w 

Wiodących Ośrodkach Koordynacyjno – Rehabilitacyjno - Opiekuńczych. Konferencja 

miała na celu przedstawienie praktycznych aspektów realizacji nowego, skoncentrowanego 

na rodzinie modelu wczesnego wspomagania rozwoju. Wydarzenie zostało zorganizowane 

na zlecenie Ministerstwa Edukacji i Nauki przez Akademię Pedagogiki Specjalnej im. Marii 

Grzegorzewskiej w Warszawie. 

• Dnia 3 października br.  Dyrektor Jednostki oraz Pracownicy wzięli udział w Seminarium 

zorganizowanym przez WOKISS dotyczącym „Prawnych aspektów doręczania pism  

w postępowaniu administracyjnym od 10 grudnia 2023r.” Spotkanie odbyło się  

w siedzibie Starostwa Powiatowego w Kole. 

• W dniu 6 października br. Pracownicy Jednostki uczestniczyli w obchodach Światowego 

Dnia Mózgowego Porażenia Dziecięcego, które odbyło się na placu przed Urzędem Miasta 

i Gminy w Kłodawie. Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie „Sprawni Inaczej” 

w Kłodawie. 

• W okresie sprawozdawczym na zaproszenie Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 

Pani Dyrektor uczestniczyła w spotkaniu Powiatowych Społecznych Rad ds. Osób 

Niepełnosprawnych, które odbyło się w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Słupcy. 



31 
 

• W dniu 17 października br. Dyrektor wraz z Główną Księgową w związku                             z 

przystąpieniem do projektu „Kooperacja - efektywna - skuteczna” realizowanego                       

w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój współfinansowanego  

ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego brała udział 

w spotkaniu organizacyjnym, dotyczącym „Wsparcia deinstytucjonalizacji pieczy 

zastępczej w województwie wielkopolskim”. Spotkanie odbyło się w siedzibie Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. 

• W okresie sprawozdawczym Pracownicy działu rehabilitacji uczestniczyli w seminarium 

podsumowującym pilotaż modelu rehabilitacji kompleksowej w ramach koncepcyjnego 

projektu „Wypracowanie i pilotażowe wdrożenie modelu kompleksowej rehabilitacji 

umożliwiającej podjęcie lub powrót do pracy”, które odbyło się formule zdalnej  

za pomocą platformy Zoom. 

• Dnia 08.11.2023 r. pracownicy socjalni Jednostki brali udział w szkoleniu on - line  

nt. „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” zorganizowanej przez 

WOKISS. 

• W dniu 14.11.2023 r. pracownik Jednostki brał udział w szkoleniu on - line  

nt. „Inwentaryzacja za 2023 rok w jednostkach samorządu terytorialnego” zorganizowanym 

przez WOKISS. 

• Dnia 15.11.2023 r. pracownicy socjalni Centrum wzięli udział w konferencji 

zorganizowanej przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu nt. „Przemoc 

domowa - rzeczywistość, zmiany, konsekwencje”. 

• W dniu 30.11.2023 roku pracownik jednostki wziął udział w konferencji upowszechniającej 

model wczesnego usamodzielniania się wychowanków pieczy zastępczej pn. „Ku 

samodzielności” organizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w 

Poznaniu. 

• Dnia 5 grudnia br. Pani Dyrektor miała zaszczyt uczestniczyć w obchodach Jubileuszowych 

z okazji 50 - lecia Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. św. Mikołaja w 

Kole. Uroczystość odbyła się w pięknej scenerii Domu Kultury                      w Kole. 

• W miesiącu grudzień na zaproszenie Zarządu Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej”                w 

Kłodawie pracownik jednostki uczestniczył w XVII Festiwalu Piosenki Osób 

Niepełnosprawnych o „Solnego Kosa”, które odbyło się Gminnym Ośrodku Kultury                

w Kłodawie. 

• W dniu 5 grudnia br. pracownicy jednostki uczestniczyli w spotkaniu on - line dotyczącego 

udzielania zamówień publicznych w projekcie deinstytucjonalizacji                  w 

podregionach. 

• Dnia 14 grudnia br.  Dyrektor PCPR wzięła udział w spotkaniu opłatkowym, którego 

organizatorem jest Polski Związek Niewidomych koło w Kole. Uroczystość odbyła się  

w restauracji „Milka” w Kole. 

 

Szkolenia: 

˗ „Zamknięcie roku obrotowego 2022 - wycena bilansowa, sprawozdawczość finansowa, 

budżetowa i z operacji finansowych za 2022 rok” zorganizowanym przez WOKISS; 

˗ szkolenie on - line nt. „Praca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej po zmianach  

w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, które weszły w życie  

z dniem 01.02.2023 roku” organizowanym przez Centrum Terapii i Edukacji PRAXE; 
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˗ „Rewolucyjne zmiany w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

2022/2023 organizowanym przez WOKISS; 

˗ „Obowiązki płatnika PIT od stycznia 2023 roku” organizowanym przez WOKISS; 

˗ „Pracownicze Plany Kapitałowe; automatyczny zapis do PPK w 2023 roku, najważniejsze 

informacje dla pracodawcy, kadr i płac” zorganizowane przez Polski Fundusz Rozwoju; 

˗ szkolenie on - line nt. „Praca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej po zmianach  

w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, które weszły w życie  

z dniem  01.02.2023 roku” organizowanym przez Centrum Terapii i Edukacji PRAXE; 

˗ szkolenie on-line nt. „Fundusz socjalny u pracodawców samorządowych  

i u samorządowych pracodawców oświatowych” zorganizowanym przez WOKISS; 

˗ szkolenie on - line nt. „Autozapis w PPK Warsztaty szkoleniowe dla osób zajmujących się 

obsługą Pracowniczych Planów Kapitałowych” zorganizowanym przez WOKISS;  

˗ szkolenie nt. „Bezpieczeństwo osobiste pracownika socjalnego” zorganizowanym przez 

WOKISS; 

˗ szkolenie on - line nt. „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” 

zorganizowanej przez WOKISS; 

˗ szkolenie on - line nt. „Inwentaryzacja za 2023 rok w jednostkach samorządu 

terytorialnego” zorganizowanym przez WOKISS; 

˗ szkoleniu on - line nt. „Fundusz socjalny u pracodawców samorządowych  

i u samorządowych pracodawców oświatowych” zorganizowanym przez WOKISS. 

 

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej 
 

• Dążenie do zwiększenia liczby rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych 

w celu ograniczenia liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej  

- promocja rodzicielstwa zastępczego. 

• Utworzenie rodziny zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia opiekuńczego. 

• Utworzenie rodziny zastępczej specjalistycznej. 

• Dalszy rozwój współpracy z instytucjami pracującymi na rzecz dzieci umieszczonych         w 

pieczy zastępczej (sąd, ośrodek adopcyjny, szkoły, przedszkola, poradnie, ośrodki pomocy 

społecznej, policja itp.). 

• Rozszerzenie działań w zakresie interwencji kryzysowej. 

• Kontynuacja Programu „Aktywny Samorząd”, „Asystent Osobisty osoby 

Niepełnosprawnej” i „Programu wyrównywania różnic między regionami III”.  

• Podnoszenie kwalifikacji zatrudnionej w PCPR kadry. 

 

 

 

 

 

 

ZAKOŃCZENIE 

 

 

Wysoka Rado! 
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W imieniu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przekazuję Państwu 

kolejną informację z naszej działalności za rok 2023.  

Mam nadzieję, że sprawozdanie przybliży Państwu nasze działania. Kierując się 

założeniem, że naczelnym zadaniem pomocy społecznej jest przezwyciężanie trudnych 

sytuacji, nasza praca skupia się na prowadzeniu działań związanych z wyrównaniem poziomu 

życia mieszkańców powiatu. 

Jak wynika z powyższego sprawozdania, spośród najistotniejszych zadań ustawowych 

z zakresu pomocy społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wspierania rodziny 

i systemu pieczy zastępczej, rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych - 

wszystkie realizowano lub wdrażano w odpowiedzi na bieżące potrzeby. Należy jednak 

podkreślić, że niektóre z tych zadań realizowane są w nieco ograniczonym zakresie  

i wymagają dalszego rozwijania w ramach posiadanych zasobów i możliwości. Ponadto  

na uwagę zasługuje fakt, że na niektóre formy wsparcia zapotrzebowanie nie wystąpiło  

lub występowało w ograniczonym zakresie. 

Aby móc dobrze wypełniać powierzone zadania Jednostka współpracuje na co dzień  

z ośrodkami pomocy społecznej, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kuratorami, 

policją, sądem rodzinnym, powiatowymi centami pomocy rodzinie, ośrodkami adopcyjno - 

opiekuńczymi, instytucjami pozarządowymi i innymi instytucjami, które zajmują się 

problematyką rodziny i dziecka, osób niepełnosprawnych i starszych.  

Tylko zintegrowane działania wszystkich podmiotów przyczynią się do dalszych, 

lepszych rozwiązań problemów społecznych naszego powiatu.  

Współpraca z Państwem, budowanie dobrego wizerunku, dobrych relacji  

i komunikacji są niezmiernie istotne. Chcąc sprostać coraz większym wyzwaniom pomocowym 

niezbędna jest wzajemna współpraca i wspólna troska o potrzebujących.  

Dziękuję Państwu za otwartość, wsparcie i wspólne dążenie do wypracowywania 

najlepszych rozwiązań z zakresu pomocy społecznej dla mieszkańców naszego powiatu. 

 

 

 

                                                                                              Z wyrazami szacunku 
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